
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

« 30» июня 2017 г. №106 

 

с. Репьевка 

О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов 

Репьевского муниципального 

района от 30.03.2012 №16 «Об 

определении объектов для 

исполнения уголовного наказания 

в виде обязательных работ и их 

видов на территории Репьевского 

муниципального района» 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Уголовно-исполнительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях 

обеспечения исполнения уголовного наказания в виде обязательных работ на 

территории Репьевского муниципального района, учитывая согласование 

Уголовно-исполнительной инспекции Совет народных депутатов 

Репьевского муниципального района Воронежской области р е ш и л :  

1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов 

Репьевского муниципального района от 30.03.2012 №16 «Об определении 

объектов для исполнения уголовного наказания в виде обязательных работ и 

их видов на территории Репьевского муниципального района» (далее – 

Решение): 

1.1. Приложение 1, утвержденное Решением, изложить в следующей 

редакции: 

«  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к решению Совета народных 

депутатов Репьевского 

муниципального района 

от « 30» марта 2012 года № 16 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ УГОЛОВНОГО 

НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление делами», адрес: 

с. Репьевка, пл. Победы, д. 1. 

2. Производственное Репьевское подразделение ООО 

«Региондорсервис», адрес: с. Репьевка, ул. Октябрьская, д. 42 (по 

согласованию). 

3. Товарищество собственников жилья «Бутырки», адрес: с. Бутырки, 

ул. Советская, д.67 а (по согласованию). 

4. Товарищество собственников жилья «Колбино», адрес: с. Колбино, 

ул. Советская, д.18 (по согласованию). 

5. Товарищество собственников жилья «Россошь», адрес: с. Россошь, 

ул. Центральная, д.31 (по согласованию). 

6. Товарищество собственников жилья «Краснолипье», адрес: с. 

Краснолипье, пл. Ленина, д.5 (по согласованию). 

7. Товарищество собственников жилья «Новосолдатка», адрес: с. 

Новосолдатка, ул. Ленина, д.72 (по согласованию). 

8. Товарищество собственников жилья «Платава», адрес: с. Платава, ул. 

Советская, д.51б (по согласованию). 

9. Товарищество собственников жилья «Россошки», адрес: с. Россошки, 

ул. Школьная, д.1 (по согласованию). 

10. Товарищество собственников жилья «Скорицкое», адрес: с. Усть -

Муравлянка, ул. Первомайская, д.55 ( по согласованию). 



11. Товарищество собственников жилья «Истобинское», адрес: с. 

Истобное, ул. Терешковой, д.36 (по согласованию). 

12. Товарищество собственников недвижимости «Осадчевское», адрес: 

с. Осадчее, ул. Мира, д. 141 (по согласованию). 

13. Областное Государственное учреждение – «Лесная охрана» 

Репьевское лесничество, адрес: с. Репьевка, ул. Воронежская, д.77 (по 

согласованию). 

14. Администрация Бутырского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Бутырки, ул. Дружбы, д.4 (по 

согласованию). 

15. Администрация Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Истобное, ул. Терешковой, д.36 (по 

согласованию). 

16. Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Колбино, ул. Советская, д.18 (по 

согласованию). 

17. Администрация Краснолипьевского сельского поселения 

Репьевского муниципального района, адрес: с. Краснолипье, пл. Ленина, д.4 

(по согласованию). 

18. Администрация Новосолдатского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Новосолдатка, ул. Ленина, д.74 (по 

согласованию). 

19. Администрация Осадчевского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Осадчее, ул. Мира, д.141 (по 

согласованию). 

20. Администрация Платавского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Платава, ул. Советская, д.51 б (по 

согласованию). 



21. Администрация Репьевского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Репьевка, ул. Воронежская, д.61 (по 

согласованию). 

22. Администрация Россошанского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Россошь, ул. Центральная, д.31 (по 

согласованию). 

23. Администрация Россошкинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Россошки, ул. Воронежская, д.21 (по 

согласованию). 

24. Администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района, адрес: с. Усть - Муравлянка, ул. Первомайская, д.27 

(по согласованию).»; 

1.2. Приложение 2, утвержденное Решением, изложить в следующей 

редакции: 

« 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к решению Совета народных 

депутатов Репьевского 

муниципального района 

от « 30» марта 2012 года № 16 

 

ВИДЫ  

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛЕЗНЫХ РАБОТ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ 

УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

 

1. Архивные вспомогательные работы. 

2. Бетонирование и покраска бордюров. 

3. Благоустройство и уборка территорий, прилегающих к 

промышленным предприятиям, предприятиям торговли, офисам. 

4. Благоустройство и уборка автобусных остановок. 

5. Благоустройство сдаточных объектов. 



6. Благоустройство, очистка и озеленение территории. 

7. Благоустройство, устройство тротуаров и проездных путей. 

8. Борьба с вредителями леса. 

9. Борьба с с/х вредителями (саранчой, колорадским жуком и др.). 

10. Внесение информации в базу данных компьютера. 

11. Возделывание и уборка овощей и плодов. 

12. Возделывание и уборка технических культур. 

13. Восстановление и замена памятных знаков. 

14. Восстановление и реставрация объектов религиозного назначения. 

15. Восстановление и сохранение историко-архитектурных памятников, 

зон отдыха, парков культуры, скверов: озеленение, посадка, прополка, 

обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли, скашивание травы и др. 

16. Восстановление лесов после пожаров. 

17. Восстановление берегозащитных и противоэрозионных 

сооружений. 

18. Восстановление дренажных, защитных и укрепительных устройств, 

отдельных звеньев прикромочных и телескопических лотков, быстротоков и 

водобойных колодцев, перепадов, подводящих и отводящих русел у лотков и 

труб. 

19. Восстановление населенных пунктов после пожаров. 

20. Восстановление конусов насыпей регуляционных сооружений, 

замена укрепления откосов, устройство, замена и восстановление 

лестничных сходов. 

21. Восстановление сооружений химической и других видов очистки 

сточных вод. 

22. Восстановление лесных насаждений, живых изгородей. 

23. Восстановление пешеходных переходов и ремонт тротуаров, 

пешеходных и велосипедных дорожек. 

24. Вспомогательные работы при прокладке телефонного кабеля. 



25. Вспомогательные работы при газификации жилья. 

26. Выращивание рассады. 

27. Выполнение мелких ремонтно-строительных и 

сельскохозяйственных работ по заявкам частных лиц. 

28. Выполнение неквалифицированных работ на предприятиях. 

29. Выполнение оформительских и чертежных работ. 

30. Выращивание и уход за посадками, обрезка веток для обеспечения 

видимости. 

31. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередачи. 

32. Вырубка деревьев и кустарников в зонах отвода автомобильных и 

железных дорог. 

33. Дезинфекция водоемов и помещений. 

34. Демонтаж дорог. 

35. Забой скота. 

36. Заготовка елок и елочных букетов. 

37. Заготовка кормов. 

38. Заготовка леса, лозы, соломки и др. 

39. Заготовка сена. 

40. Заготовка хвойной лапки. 

41. Заполнение похозяйственных книг. 

42. Земляные работы. 

43. Замена светоотражающих элементов на ограждениях и столбах, 

светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед 

дорожным ограждением, уборка наносного грунта у ограждений и 

удерживающих буферов; очистка, устранение отдельных повреждений или 

замена отдельных разрушенных бордюров. 

44. Заготовка, установка, переустановка, уборка и восстановление 

временных снегозадерживающих устройств (щитков, изгородей, сеток и др.), 

сигнальных вех; подсобные работы при формировании снежных валов и 



траншей для задержания снега придорожной полосе и их периодическом 

обновлении. 

45. Засев травами полосы отвода, разделительной полосы, откосов 

земляного полотна и резервов с проведением необходимых агрохимических 

мероприятий по созданию устойчивого дернового покрытия. 

46. Изготовление и установка снегозадерживающих щитов на полях, их 

ремонт. 

47. Копание ям для установки барьерного ограждения. 

48. Копирование документов (в т.ч. ксерокопирование). 

49. Косметический ремонт экспонатов и экспозиционных залов в 

музеях. 

50. Лов рыбы. 

51. Малярные и штукатурные работы. 

52. Мероприятия по экологическому оздоровлению территорий. 

53. Мелкий ремонт автотранспорта. 

54. Механизация животноводческих помещений. 

55. Мытье автомобилей. 

56. Мытье окон производственных и непроизводственных помещений. 

57. Мытье посуды; 

58. Неквалифицированная помощь продавцам и поварам. 

59. Нанесение и удаление временной разметки дороги на период 

капитального ремонта. 

60. Обустройство ремонтируемых участков автомобильных дорог 

недостающими дорожными знаками, сигнальными столбиками, 

ограждениями. 

61. Обеспечение социальной поддержки населения (вскапывание 

огородов, заготовка дров, косметический ремонт квартир и др.). 

62. Обогрев жилых и нежилых помещений с помощью бытовых 

автономных котлов, печей. 



63. Обработка и уборка кормовых культур. 

64. Обрезка деревьев. 

65. Обслуживание зрительных мероприятий культурного назначения 

(фестивалей, спортивных соревнований и др.). 

66. Обслуживание музейно-бытового комплекса. 

67. Обслуживание населения на предприятиях общественного питания. 

68. Обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения (очистка люков и колодцев пожарных 

гидрантов от песка, грязи, асфальта и т.д.). 

69. Обустройство источников питьевой воды и артезианских колодцев 

(скважин). 

70. Озеленение и благоустройство парков, зон отдыха и туризма. 

71. Окраска элементов обустройства дорог, содержания их в чистоте и 

порядке. 

72. Очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров, 

лестничных сходов мостов. 

73. Открытие и закрытие отверстий малых полов, техническое 

обслуживание очистных сооружений. 

74. Очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных 

дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка дорожных знаков. 

75. Очистка и мойка ограждений, катафотов, сигнальных столбиков, 

светоотражающих щитков на дорожном ограждении и буферов перед 

дорожным ограждением, наклеивание светоотражающей пленки на 

световозвращающие элементы ограждений, сигнальные столбики и 

удерживающие буфера. 

76. Очистка от снега и льда конусов и регуляционных сооружений, 

лестничных сходов у мостов. 

77. Очистка от снега территории детских дошкольных и 

образовательных учреждений. 



78. Очистка делянок от порубочных остатков. 

79. Очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах, 

недоступных для дорожной техники. 

80. Очистка от грязи, снега и льда водопроводных труб. 

81. Очистка от снега и льда автобусных остановок, павильонов, 

площадок отдыха, крыш и других объектов. 

82. Очистка пляжей. 

83. Очистка станционных и подъездных путей. 

84 Ошкуривание бревен. 

85. Очистка территорий организаций и уход за зелеными 

насаждениями. 

86. Патрулирование противопожарных расстояний от объектов, 

населенных пунктов до лесов. 

87. Подсобные работы в различных отраслях и сферах деятельности. 

88. Подготовка подъездных путей к площадкам для промышленного и 

гражданского строительства. 

89. Поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных 

полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов. 

90. Планировка откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с 

добавлением грунта и укрепления засевом трав. 

91. Подсобные, вспомогательные и др. работы при прокладке 

водопроводных, газовых, канализационных и др. коммуникаций, проведение 

с/х, мелиоративных (ирригационных) работ и др. 

92. Подсыпка гравия и песка. 

93. Помощь в приемке, сортировке и выдаче гуманитарной помощи. 

94. Помощь в производстве стройматериалов. 

95. Помощь в транспортном обслуживании населения и учреждений. 

96. Помощь при уточнении домовых книг. 

97. Посадка и прополка саженцев. 



98. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, 

братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения и др. 

99. Производство пиломатериалов, изготовление срубов и др. 

100. Проведение разъяснительной работы среди населения по мерам 

пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, 

содействие распространению пожарно-технических знаний, распространение 

листовок, памяток. 

101. Прокладка временных водопроводов для отвода воды. 

102. Подсобные работы при проведении газификации населенных 

пунктов. 

103. Помощь в ведении делопроизводства. 

104. Проведение противопожарной охраны хвойных насаждений. 

105. Работа мойщиком автотранспорта. 

106. Работа на току. 

107. Работа на элеваторе (сушка и хранение зерна). 

108. Работа по подготовке к отопительному сезону. 

109. Работа по доставке почты. 

110. Работы, связанные с содержанием и выпасом скота. 

111. Разборка старых домов, промышленных и сельскохозяйственных 

объектов. 

112. Разбивка клумб, посадка цветов, деревьев, кустарников. 

113. Расклейка афиш. 

114. Распространение билетов на зрелищные культурно-массовые и 

спортивные мероприятия. 

115. Расчистка прорубей. 

116. Расчистка снега и залив катков. 

117. Расчистка трасс линий электропередачи. 

118. Ремонт дорог, проездов для беспрепятственного проезда пожарной 

техники к месту пожара, наружным водоисточникам. 



119. Ремонт животноводческих и складских помещений. 

120. Ремонт и изготовление тары. 

121. Ремонт книг. 

122. Ремонт мебели. 

123. Ремонт объектов соцкультбыта. 

124. Ремонт жилых помещений. 

125. Ремонт штакетника. 

126. Рекультивация земель, нарушенных при проведении ремонтных 

работ. 

127. Ремонт сколов и обломов плит цементобетонных покрытий. 

128. Распространение печатной продукции, доставка по адресам 

повесток и т.д. 

129. Расчистка снега и скалывание льда с тротуаров. 

130. Ручная кладка кирпича. 

131. Санитарная очистка внутриквартальных территорий. 

132. Санитарная очистка леса, населенных пунктов. 

133. Санитарная обработка и уборка помещений в медицинских 

учреждениях. 

134. Сбор дикоросов (лекарственных трав, ягод, орехов, папоротников, 

грибов, шишек). 

135. Сбор и переработка вторичного сырья и отходов. 

136. Сбор семенного материала. 

137. Сборка мебели. 

138. Сборка изделий из дерева. 

139. Скирдование соломы. 

140. Слесарные работы. 

141. Снос самовольных строений. 

142. Создание условий для развития физической культуры и спорта в 

муниципальных образовательных учреждениях. 



143. Сортировка овощей и фруктов. 

144. Сортировка стеклотары. 

145. Сортировка корреспонденции. 

146. Сохранение и развитие лесопаркового хозяйства. 

147. Стирка и глаженье белья. 

148. Стрижка животных. 

149. Строительство детских городков. 

150. Строительство тротуаров для пешеходов. 

151. Уборка помещений стоянок и ремонтных боксов общественного 

транспорта. 

152. Уборка территории поселений, обочин дорог, полосы отвода ЛЭП, 

мест отдыха граждан от горючего мусора, сухой растительности, 

несанкционированных свалок. 

153. Уборка помещений лестничных площадок жилых домов. 

154. Уборка снега с крыш и территорий. 

155. Уборка территорий промышленных предприятий. 

156. Уборка территорий хлебоприемного пункта, тока, элеваторов, 

хранилищ зерна. 

157. Укладка овощей и фруктов на хранение. 

158. Уничтожение сорняков. 

159. Упаковка готовой продукции. 

160. Упаковка пищевых продуктов. 

161. Установка заграждений. 

162. Устранение локальных промоин в откосах насыпи конусов, 

регуляционных сооружениях и подходах. 

163. Устранение дефектов оголовков труб и открылков мостов; 

устранение локальных повреждений изоляции и стыков колец. 

164. Устройство защитных противопожарных минерализованных 

полос, опашек и их содержание. 



165. Уборка и мойка остановок общественного транспорта, 

автопавильонов, подземных и наземных пешеходных переходов, туалетов, 

площадок отдыха и элементов их обустройства, шумозащитных и 

противодеформационных сооружений, а также устранение их мелких 

повреждений. 

166. Уход за постоянными снегозащитными сооружениями. 

167. Уход за молодняком домашних животных на фермах. 

168. Уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, 

уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и 

болезнями растений, посадка деревьев и кустарников. 

169. Установка, замена и окраска элементов обозначения полосы 

отвода. 

170. Установка недостающих дорожных знаков. 

171. Установка недостающих светоотражающих щитков на осевом 

дорожном ограждении. 

172. Установка недостающих беседок, скамеек, панно и других 

объектов архитектурно-художественного оформления. 

173. Устройство снегозащитных лесных насаждений и живых 

изгородей, противоэрозионных и декоративных посадок. 

174. Установка и ремонт мемориальных плит. 

175. Утепление дверей, окон в подъездах домов. 

176. Утилизация и переработка бытовых отходов. 

177. Участие в проведении мероприятий по охране окружающей среды, 

регулирование использование водных объектов (проведение мелиоративных 

работ, оздоровление водоемов, строительство колодцев и др.). 

178. Участие в проверке состояния адресного хозяйства, установка 

номеров и названий улиц. 

179. Учетные работы в лесных хозяйствах. 

180. Обваливание территорий кладбищ.». 



2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

Глава Репьевского 

муниципального района 

  

В.И. Рахманина 

 


